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N:o 125.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående försälj
ning af till förra häradsskrifvarbostället 1 mantal Östan- 
bro n:o 3 och förra kronofogdebostället 1 mantal Östanbro 
n:o 4 i Västmanlands län hörande jordområden; gifven 
Stockholms slott den 30 mars 1906.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
jordbruksärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå 
Riksdagen att medgifva,

dels att såväl ett å en af förste landtmätaren C. A. Löwenhielm 
år 1904 upprättad karta öfver till afsöndring föreslagna områden från 
förra häradsskrifvarbostället 1 mantal Ostanbro n:o 3 i Björksta socken 
och Ytter-Tjurbo härad af Västmanlands län med litt. a utmärkt jord
område om 3 hektar 5,4 0 ar som ock ett sagda hemman och förra krono
fogdebostället 1 mantal Östanbro n:o 4 gemensamt tillhörigt soldattorp, 
å för eu ämn da karta betecknadt med litt. b, må afsöndras, det förra från 
hemmanet Östanbro n:o 3 och soldattorpet från omförmälda båda hemman, 
samt hvart för sig, soldattorpet tillika med kronans andel i åbyggna
derna därå, utbjudas till försäljning, med tillträdesrätt för köpare den 
14 mars 1907, på sätt som stadgas i 8:de och följande momenten af 
kungl. skrifvelsen till domänstyrelsen den 25 september 1896 angående 
bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upp
låtande från kronans jordbruksdomäner, med tillägg, hvad förstnämnda 
område beträffar, att å detsamma befintliga, arbetaren Gustaf Simlund 
tillhöriga hus ej ingå i försäljningen samt att Simlund förbehålles rätt
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att under sill återstående lifstid utan afgäld innehafva och bebo en af 
honom brukad, å samma område varande lägenhet;

dels och att' de medel, som genom ifrågavarande försäljningar 
inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre 
kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skog
bärande eller till skogsodling tjänlig mark,

De till ärendet hörande handlingar och kartor ^skola Riksdagens 
vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riks
dagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:
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GUSTAF.

Gösta Tamm.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Begenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 30 mars 1906.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaee,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Trolle, 
Statsråden: Tingsten,

Biesért,
friherre Marks von Wurtemberg,
Tamm,
Sidner,
Hellner,
SCHOTTE,
Berg,
Bergström.

25:o.

Departementschefen, statsrådet Tamm anförde härefter i under
dånighet:

I underdånig skrifvelse den 19 nästlidna februari har domän
styrelsen anmält, att vid å förra häradsskrifvarbostället 1 mantal Ostan
bro n:o 3 och förra kronofogdebostället 1 mantal östanbro n:o 4 i 
Björksta socken och Ytter-Tjurbo härad af Västmanlands län under år 
1904 hållen uppskattning för förnyad utarrendering från den 14 mars 
1907 af dessa hemman, hvilka hvart för sig lämnade mer än 600 kronor 
i årligt arrende, förslag väckts om afsöndring och försäljning af vissa
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jordområden från hemmanen; och har domänstyrelsen, jämlikt föreskrift 
i nådiga skrifvelsen till styrelsen den 25 september 1896 angående be
stämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande 
från kronans jordbruksdomäner, underställt den väckta frågan Kungl. 
Maj:ts nådiga pröfning, därvid styrelsen tillika öfverlämnat instrumentet 
öfver förenämnda uppskattningsförrättning äfvensom öfriga ärendet 
rörande handlingar, däribland karta öfver den 10 september 1864 fast- 
ställdt laga skifte å alla ägorna till Östanbro med tillhörande handlin
gar samt en af förste landtmätaren C. A. Löwenhielm år 1904 upp
rättad karta med beskrifning öfver de till afsöndring föreslagna om
rådena. Af dessa handlingar inhämtas, bland annat,

att hemmanet Östanbro n:o 3, som har sina ägor fördelade i 
hemskiftet invid gården och det på två kilometers afstånd därifrån 
belägna skogsskiftet, omfattar 55 hektar 26,5 ar och hemmanet Östan
bro n:o 4 50 hektar 75,7 8 ar eller tillsammans 106 hektar 2,2 8 ar;

att å skogsskiftet till hemmanet n:o 3 ligger soldattorpet till roten 
n:o 21 vid lifkompaniet af Västmanlands regemente, innehållande eu areal 
af 40,70 ar, däraf 25 ar åker, 13,60 ar äng samt 2,ro ar skogsmark;

att enligt handlingarna öfver förenämnda laga skifte soldattorpets 
mark tillhör ifrågavarande hemman gemensamt;

att hemmanen äro tillsammans roterade till u/i5 andel i soldat
roten och i samma proportion äga del i torpets åbyggnader;

att soldattorpet med åbyggnader är upplåtet till slaktaren Alfred 
Johansson för återstående arrendetiden;

att, utom soldattorpet, ytterligare 1 hektar 74,4 0 ar af nämnda 
skogsskifte äro uppodlade;

att å detta område finnes en lägenhet om 16,10 ar, försedd med 
byggnader, tillhöriga lägenhetens innehafvare, arbetaren Gustaf Simlund;

att uppskattningsmännen föreslagit försäljning af dels soldatjorden, 
å sistnämnda karta betecknad med litt. b, tillika med kronans andel i 
torpets åbyggnader, dels ock ett område, bestående af ofvannämnda 
uppodlade mark å skogsskiftet jämte 1 hektar 31 ar afrösningsjord eller 
sammanlagdt 3 hektar 5,4 0 ar, å kartan betecknadt med litt. a; dock 
med Simlund förbehållen rätt att mot 12 kronor i årlig afgäld inne
hafva och bebo sin lägenhet;

att uppskattningsmännen ansett vidare afsöndring af lägenheter 
från hemmanen olämplig;

att soldattorpet åsatts ett saluvärde af 400 kronor och det andra 
till försäljning föreslagna området ett saluvärde af 850 kronor, däraf 
150 kronor för växande skog;
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att Ivungl. Maj:ts befallningshafvande icke haft något mot upp- 
skattningsmännens förslag att erinra; samt

att vederbörande revirförvaltare på gifven anledning meddelat, att 
det till försäljning ifrågasatta skogsområdet till litt. a omfattade en 
areal af endast 90,50 ar, beväxt med gles och mar växt tallskog, 
allenast duglig till bränsle, och att det af uppskattningsmännen före
slagna värdet af ståndskogen syntes revirförvaltaren vara snarare för 
högt än motsatsen.

För egen del har domänstyrelsen förmält sig icke^hafva annat att 
erinra mot det af uppskattningsmännen framställda förslaget, än att 
styrelsen ansåge förbemäldeJSimhmd,^hvilken uppgifvits vara en 80 års 
man och hafva innehaft sin lägenhet i öfver 40 år, böra få utan 
afgäld till sin död behålla densamma.

Åberopande hvad i detta ärende förekommit, hemställer jag i 
underdånighet, att Kungl. Magt måtte i nådig proposition föreslå Riks
dagen att medgifva,

dels att såväl ifrågavarande, å förberörda af förste landtmätaren 
Löwenhielm upprättade karta med litt. a utmärkta jordområde om 3 
hektar 5,4 0 ar som ock omförmälda, å samma karta med litt. b betecknade 
soldattorp må afsöndras, det förra från hemmanet Ostanbro n:o 3 och 
soldattorpet från sagda hemman jämte hemmanet Östanbro n:o 4, samt 
hvart för sig, soldattorpet tillika med kronans andel i åbyggnaderna 
därå, utbjudas till försäljning, med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 
1907, på sätt som stadgas i 8:de och följande momenten af nådiga 
skrifvelsen till domänstyrelsen den 25 september 1896, med tillägg, 
hvad förstnämnda område beträffar, att å detsamma befintliga, ofvan- 
nämnde Simlund tillhöriga hus ej ingå i försäljningen samt att Simlund 
föi’behålles rätt att under sin återstående lifstid utan afgäld innehafva 
och bebo den af honom brukade lägenheten;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar 
inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre 
kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skog
bärande eller till skogsodling tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda 
hemställan, behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten lämna bifall samt förordnade, att proposition 
i ämnet af den lydelse, bilaga . . . till detta protokoll 
utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo:
Beinh. II. J. Budbeck.
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